
QUINTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 201416 CADERNO 2

substituições dos servidores temporários existentes na SEDUC;
CONSIDERANDO que o citado TAC somente foi assinado na data 
de 04 de julho de 2014, oportunidade em que foram efetivadas 
as referidas substituições, através da assinatura de contratos de 
pessoal em caráter temporário;
CONSIDERANDO, ainda, que a SEDUC efetuou a contratação 
de servidores temporários, o que, devido ao volume de atos 
ocasionou a veiculação do nome de alguns profi ssionais em 
duplicidade, em detrimento aos nomes que efetivamente 
deveriam constar na publicação;
CONSIDERANDO, por fi m, que houve a publicação indevida 
da PORTARIA N.º 192/2014 – GCAP, que tornou sem efeito os 
contratos administrativos listados no anexo da referida Portaria;
RESOLVE:
Art. 1º – Tornar sem efeito a PORTARIA N.º 192/2014 – GCAP, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n.º 32.687, de 18 de julho 
de 2014, sob o n.º 718948.
Art. 2º – Republicar, para correção, o contrato administrativo 
de admissão de servidor em substituição, amparado pelo TAC 
fi rmado entre Secretaria de Estado de Educação com MPE/MPT, 
conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

CONTRATO DATA PUBLICAÇÃO NOME FUNÇÃO

1965 04/072014 32.681 de 10/07/2014 ADENILDO SOUZA SANTOS PROFESSOR

2184 04/072014 32.680 de 09/07/2014 ALESSANDRA PEREIRA COSTA PROFESSOR

2187 04/072014 32.680 de 09/07/2014 ANDREA FREIRE PARAGUASSU PROFESSOR

LEIA-SE:

CONTRATO DATA PUBLICAÇÃO NOME FUNÇÃO

1965 04/072014 32.681 de 
10/07/2014 NIDIA CUNHA DA SILVA PROFESSOR

2184 04/072014 32.680 de 
09/07/2014 BRUNA JESUS DA SILVA BORGES PROFESSOR

2187 04/072014 32.680 de 
09/07/2014 MAYARA CARNEIRO DE AGUIAR PROFESSOR

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de agosto de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 738920
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 658614

Contrato: 1
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel, para os cursos de saúde até a 
conclusão da reforma do prédio do Núcleo de Marabá/PA.
Valor Total: 220.500,00
Data Assinatura: 14/02/2014
Vigência: 14/02/2014 a 13/02/2015
Dispensa: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133049960000    339036              0102000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARABA LTDA
Endereço: Rod BR-230, 05
CEP. 68507-765 - Marabá/PATelefone: 9121013950 
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738945

PORTARIA: 3588/14 
Objetivo: ministrar disciplina em aldeia indígena.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/CLAUDIO EMIDIO SILVA (COLABORADOR EVENTUAL) / 10.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 20/11/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738955

PORTARIA: 3589/14 
Objetivo: ministrar disciplina em aldeia indígena.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/RITA DE CASSIA ALMEIDA (COLABORADOR EVENTUAL) / 10.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 20/11/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739011

PORTARIA: 3590/14 
Objetivo: ministrar disciplina no Campus de Castanhal.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555901192/ELIANA CELIA SILVA CARNEIRO (PROFESSOR 
SUBSTITUTO) / 5.0 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 
03/10/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739014

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 718732
PORTARIA: 2865/14 

Objetivo: Ministrar disciplina pelo PARFOR
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/CLAUDOMIRO BARBOSA JUNIOR (COLABORADOR EVENTUAL) / 
8.5 diárias (Completa) / de 03/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739019

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 719241
PORTARIA: 2921/14 

Objetivo: aplicar curso de Relações Humanas no Serviço Público
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571765254/ANTONIO CARLOS PEREA FREITAS (COORDENADOR 
DE OUVIDORIA) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 
21/08/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739058

LAUDO Nº 25699 DE 08 DE AGOSTO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: MARIA MADALENA CONCEIÇÃO DO 
ROSARIO
ID.FUNCIONAL: 2010321-1
CARGO: TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
PERIODO: 31.07.2014 a 27.08.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

READAPTAÇÃO DE FUNÇÂO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739060

LAUDO Nº 157221A/2 DE 31 DE JULHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: MARCIA DE FATIMA MACIEL DE ROJAS
ID.FUNCIONAL: 5857333-5
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITARIA
PERIODO: 31.07.2014 a 27.11.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 157826A/2 DE 18 DE AGOSTOO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: SAYDA SUELY SANTOS ANTONIO ROSA
ID.FUNCIONAL: 57191853-4
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
PERIODO: 18.08.2014 a 13.02.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739021

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 719258
PORTARIA: 2922/14 

Objetivo: aplicar curso de Relações Humanas no Serviço Público
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571765254/ANTONIO CARLOS PEREA FREITAS (COORDENADOR 
DE OUVIDORIA) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 
24/08/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739023

PORTARIA N° 3525/14, DE 29 DE AGOSTO DE 2014.
CONCEDER a servidora LUCIANA MOTA SILVA Id. Funcional 
nº 57200937/ 1, cargo de Auxiliar de Laboratório C - I, lotada 
na Coordenadoria Administrativa do Campus II, Progressão 
Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 2012/2014, para 
referencia II da Classe C do cargo de Auxiliar de Laboratório, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 29.07.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3534/14, DE 29 DE AGOSTO DE 2014.
CONCEDER a servidora ANACLAN PEREIRA LOPES DA SILVA 
Id. Funcional nº 5532035/ 1, cargo de Técnico em Psicologia 
B - II, lotada na Pro Reitoria de Extensão, Progressão Funcional 
Por Antiguidade, período aquisitivo 2012/2014, para referencia 
III da Classe B do cargo de Técnico em Psicologia, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
12.08.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739028

PORTARIA N° 3529/2014, DE 29 DE AGOSTO DE 2014
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado a ampla defesa;
CONSIDERANDO fi nalmente o resultado conclusivo da Comissão 
de Sindicância instituída pela PORTARIA Nº 857/14, de 
24.03.2014, publicada no DOE nº 32.611, de 28.03.2014, nos 
autos dos E- Protocolo nº 2013/493581-UEPA, de 16.10.2013 e 
nº 2013/497118, de 17.10.2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - HOMOLOGAR o Relatório Final apresentado pela 
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, instituída pela PORTARIA Nº 
857/14, de 24.03.2014, publicada no DOE nº 32.611, de 
28.03.2014.
Art. 2º - Determinar que os seguimentos administrativos 
citados no referido parecer fi nal sejam cientifi cados, devendo 
implementar as medidas corretivas apontadas pela Comissão.
Art. 3º - Determinar, ainda, que após sanadas as pendências 
apontadas, sejam os processos em tela arquivados.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONTINUA NO CADERNO 3


